
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL PPGECMat N. 47 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Divulga o resultado da análise das inscrições e abre prazo para recurso

A Coordenadora em exercício do Programa de Pós-graduação em Ensino de

Ciências e Matemática (PPGECMat), no uso de suas atribuições legais e conforme o

EDITAL PPGECMat n. 45 de 18 de setembro de 2023 e, considerando o parecer da

comissão de seleção de candidatos, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado da análise das inscrições e o resultado preliminar de

credenciamento:

● EDUCAÇÃOMATEMÁTICA: LINHA DE ENSINO E APRENDIZAGEM

KÉSIA CAROLINE RAMIRES NEVES - apta, pois atende aos requisitos dispostos nos

itens 2 e 5 do Edital 45/2023.

● ENSINO DE CIÊNCIAS: ENSINO DE BIOLOGIA

NEI DE FREITAS NUNES NETO - apto, pois atende aos requisitos dispostos nos itens

2 e 5 do Edital 45/2023.

2. INFORMAR aos candidatos que, caso desejem, apresentem requerimento recursal,

no período entre os dias 18/11/2023 à 19/11/2023, devidamente fundamentado, ao

endereço de e-mail ppgecmat@ufgd.edu.br.

Profa. Dra. Adriana Fátima de Souza Miola
Coordenadora em exercício do Programa de Pós-Graduação em Ensino de

Ciências e Matemática

1
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

mailto:ppgecmat@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/11/2023

EDITAL Nº 86/2023 - FACET (11.01.03.23) - FACET (11.01.03.23) 
(Nº do Processo: 23005.027387/2023-00) 

 (Assinado digitalmente em 17/11/2023 04:50 )
ADRIANA FATIMA DE SOUZA MIOLA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGECM(11.01.03.23.16)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 86 2023 EDITAL 17/11/2023 df216819e5

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

